
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 33/2014 – 17 de fevereiro de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO DESTINO EVENTO 

ALEX SANTANA DOS SANTOS CETEC 19/02/2014 a 19/02/2018 PROCESSO 23007.000816/2014-82 DEFERIDO SÃO PAULO-SP DOUTORADO NA UNICAMP 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO 

TERCIANA VIDAL MOURA CFP 06 a 10/02/2014 LAUDO 000023207/2014 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atri-
buições legais (...), resolve: 
 
Nº 103 – Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 61/2013 
publicada no Boletim de Pessoal, Ano VIII, nº 30/2014, de 12 
de fevereiro de 2014. 
 
Art 2º - Constituir Processo Administrativo Disciplinar sob rito 
sumário que será composto pelos seguintes servidores: Geral-
do Costa Sampaio, Mat. Siape nº 285609, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade; 
Ivete Castro Santos, Mat. Siape nº 1575800, lotada no Centro 
de Artes Humanidades e Letras, desta Universidade e Rita de 
Cássia Falcão Borja Correia, Mat. SIAPE nº 1557646, servidora 
desta instituição, cedida ao Ministério da Fazenda – Escola de 
Administração Fazendária/BA, para, sob a presidência do pri-
meiro, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder a apuração de 
possível abandono de cargo praticado pelo servidor docente 
Wilson Francisco Correia, lotado no Centro de Formação de 

Professores, desta Universidade, desde o inicio do semestre 
2012.2, em 21 de Janeiro de 2013, como consta no processo 
nº 23007.001334/2014-40. 
 
Nº 105 – Interromper, a partir do dia 19 de fevereiro do ano 
em curso, as férias do servidor EDUARDO SENA DA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 1691147, programadas para usufruir no 
período de 18/02 a 21/02/2014, reprogramando para iniciar a 
partir do dia 20/05/2014, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 
Nº 106 – Interromper, a partir do dia 11 de fevereiro do ano 
em curso, as férias da servidora KAMILLA REGINA MARQUES 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1755081, programadas para usufruir 
no período de 10/02 a 19/02/2014, reprogramando para inici-
ar a partir do dia 13/10/2014, por necessidade imperiosa do 
serviço. 
 
Nº 107 – Interromper, a partir de 14 de fevereiro do ano em 
curso, as férias do servidor NEILTON PAIXÃO DE JESUS, matrí-
cula SIAPE nº 1529571, programadas para usufruir no período 

de 10/02 a 18/02/2014, reprogramando para iniciar a partir do 
dia 24/03/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
Reitor em Exercício 

 
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 141 – Designar VALTER DANTAS RAMOS, Auxiliar em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 1044498, para exercer em substi-
tuição, no período de 19/2/2014 a 28/2/2014, a função de 
Chefe do NUCLEO GESTÃO SEGURANÇA INFORMACÃO do(a) 
PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, TCHERRISON DINIZ ALVES (processo 
23007.002306/2014-40). 
 
Nº 142 – Designar GILSON BISPO DE JESUS, professor do ma-
gistério superior, Matrícula SIAPE 1194527, para exercer em 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 33/2014 – 17 de fevereiro de 2014 
 

2/2 

substituição, no período de 29/1/2014 a 28/2/2014, a função 
de Coordenador de Curso do COLEG CURSO GRAD LIC MATE-
MÁTICA do(a) CFP, código FUC-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular da função, KATYA SILENE PORTO 
RODRIGUES (processo 23007.002325/2014-76). 
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em Exercício  

 
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 143 – Designar ALAN AMORIM PINTO, assistente em ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2039817, para exercer em substi-
tuição, no período de 13/02/2014 a 28/02/2014, a função de 
Chefe da SEC PERÍCIA OFICIAL DO NUGASST do(a) PROGEP, 
código FG-0003, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, DANUZA SANTANA DOS SANTOS CHAVES 
(processo 23007.002329/2014-54). 
 
Nº 146 – Designar ANDREA SOUSA FONTES, professor(a) do 
magistério superior, Matrícula SIAPE 1685353, para exercer 
em substituição, no período de 20/01/2014 a 13/02/2014, a 
função de chefe do NÚCLEO DE GEST. ATIV. DE PESQUISA do 
(a) CETEC, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
afastamento do titular da função, GENILSON RIBEIRO DE MELO 
(processo 23007.001703/2014-02). 
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em Exercício 


